SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 4

PORTARIA Nº 436/2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ONEL SOLANO GARCIA,
matrícula n° 5897931/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência de Regional de
Soure/ ULSA de Cachoeira do Arari para a Gerência Regional de
Paragominas /ULSA Ipixuna do Pará, a contar de 10/03/2014.

PORTARIA Nº 437 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor JOYLSON BENTES CANTO,
matrícula n° 55588125/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência de Regional de
Paragominas/ ULSA Ipixuna do Pará para a GTAGRO/SEDE, a
contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 438/2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ROMULO ALBUQUERQUE
BATISTA DE LIMA, matrícula n° 57223306/ 1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, da Gerência de Regional de
Breves para a Gerência Regional de Paragominas / ULSA  de
Aurora do Pará, a contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 439 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora SAMYRA DA SILVA ALVES,
matrícula n° 57200257/ 2, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuária – Médica Veterinária, da Gerência de
Regional de Breves para a Gerência Regional de Paragominas /
ULSA de Aurora do Pará, a contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 440 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor DANILO BRITO DO
NASCIMENTO, matrícula n° 57234512/ 1, ocupante do cargo de
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência
de Breves/ ULSA de Afuá para a Gerência do GSGEO/SEDE, a
contar de 02/01/2014.

PORTARIA Nº 441 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/569575 de 27/11/2013, que
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ROBERTO DA COSTA YAGI,
matrícula n° 55589344/ 1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo da Gerência de Redenção/ ULSA de Santana do
Araguaia para a Gerência de Redenção/Posto de Fiscalização PA/
TO, a contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 442 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Processo 2013/569575 de 27/11/2013, que
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor JOSE LUIZ RIBEIRO DOS
SANTOS, matrícula n° 57223532/ 1, ocupante do cargo de Agente
Fiscal Agropecuário da Gerência de Redenção/ Posto de Fiscalização
Agropecuária de Conceição do Araguaia para a Gerência de Redenção/
Escritório de Atendimento de Pau d’ Arco, a contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 443 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/42483 de 29/01/2014, que
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ANTONIO ALDO AQUINO DA
SILVA, matrícula n° 57234487/ 1, ocupante do cargo de Agente
Fiscal Agropecuário, da Gerência de Capanema/ Escritório de
Atendimento de Viseu para o Escritório de Atendimento Cachoeira
do Piriá – Município de Cachoeira do Piriá, a contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 444 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/9868 de 09/01/2014, que
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor SERGIO RICARDO DOS
SANTOS LAVAREDA, matrícula n° 54196695/ 1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, da Gerência de Marabá/ ULSA
de Nova Ipixuna para a Gerencia de Breves/ Escritório de São
Sebastião da Boa Vista - Posto do Cocal, a contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 445 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/555471 de 19/11/2013, que
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor JUNIVALDO COSTA
BARBOSA, matrícula n° 5906118/ 1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, da Gerência de Breve/ ULSA de
Chaves para a Gerência de Soure/ULSA de Salvaterra, a contar
de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 446 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/324244 de 04/07/2013, que
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor CARLOS WILSON SANTIAGO
CARNEIRO, matrícula n° 57223365/ 1, ocupante do cargo de
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência de Tucuruí/ ULSA de
Jacundá para a Gerência de Abaetetuba/ULSA de Tome Açú, a
contar de 01/02/2014.

PORTARIA Nº 447 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o o Requerimento de 06/02/2014, que solicita
a remoção do servidor e parecer da Diop.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor RICHELLE DE AZEVEDO
LOPES, matrícula n° 55586359/ 1, ocupante do cargo de Agente
Fiscal Agropecuário, da Gerência de Itaituba/ ULSA de Rurópolis
para a Gerência de São Geraldo do Araguaia/ PFA de São Geraldo
do Araguaia, a contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 448 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo Nº 2013/583438 de 04/12/2013,
que solicita a remoção do servidor e parecer da Diop.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora BETANIA BATISTA DA
SILVA, matrícula n° 5902113/ 1, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuária – Médica Veterinária, da Gerência de
Tucumã/ ULSA de São Félix do Xingu para a Gerência de Tucumã/
ULSA de Água Azul do Norte, a contar de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 449 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo Nº 2013/560966 de 22/11/2013,
que solicita a remoção do servidor e parecer da Diop.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora SANDRA DE MAMEDES
COSTA, matrícula n° 5908974/ 1, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuária – Médica Veterinária, da Gerência de
Paragominas/ ULSA  Ulianópolis para a Gerência de Almeirim/
ULSA de Almeirim, a contar de 01/01/2014.

PORTARIA Nº 450 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor GERLAN MATOS
ALVARENGA, matrícula n° 57201611/ 2, ocupante do cargo de
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência
Regional de Santarém/ULSA de Belterra para a Gerência Regional
de Capanema/ /ULSA Capanema, a contar de 01/02/2014.

PORTARIA Nº 451 /2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO por 180 (cento e oitenta dias), contar
a 01/03/2014 a 30/08/2014 o servidor DANILO BRITO DO
NASCIMENTO, matrícula n° 57234512/ 1, ocupante do cargo de
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência
do GSGEO /SEDE para da Gerência Regional de Abaetetuba/
ULSA de Tailândia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

TRONAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº452/2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 271/2014, de 12/02/14, publicado
no DOE nº 32.583 de 13/02/2014, que concedeu a Licença para tratar
de interesse particular do servidor GERLAN MATOS ALVARENGA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº433/2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2014, a Portaria nº
2021/2005, de 07 de novembro de 2005, publicada no DOE
n° 30.555 de 08/11/2005, que cedeu a servidora MICHELLE
DE CARVALHO FERREIRA NASCIMENTO matrícula 5534348/ 2,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Gerência
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ ADEPARÁ/
SEDE para a Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

CONTINUA NO CADERNO 5